
23 de maio de 2023 - Ano XXII. Nº 2717 - Página. 01 a 07

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 40/2023 – SAGPT - GABSEC, DE 22 DE MAIO DE 2023. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas nos termos do Artigo 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, com 
supedâneo do artigo 23 do Regulamento dos Procedimentos de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório, aprovado por meio do 
Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010, alterado pelo Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Nº. 
2023000043; CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório Nº 63/2023 CEAP; RESOL-
VE: Art. 1º. DECLARAR A ESTABILIDADE NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL do servidor ANTÔNIO CARLOS POLICARPO CARMO SA 
BANDEIRA, matrícula nº 73455, ocupante do cargo efetivo de BIÓLOGO, lotado no INSTITUDO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA com fulcro 
nos artigos 23 e 24, da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, a partir da data de 02/12/2022. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem a data de 02/12/2022. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 22 de maio de 2023. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 245, DE 18 DE MAIO DE 2023. SUSPENDE FÉRIAS DE SERVIDORES NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. CONSIDERANDO o motivo de superior interesse 
público, acerca das atividades da Secretaria Municipal de Educação desenvolvida pelos servidores constantes no Anexo Único desta Portaria. RESOL-
VE: Art. 1º. SUSPENDER, o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 2022/2023 previsto anteriormente para os meses de maio e junho de 
2023, dos servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, detentores de cargos efetivos e comissionados. Art. 2º. O período de férias supracitado 
será gozado posteriormente. Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal 
de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
18 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 245 DE 18 DE MAIO DE 2023.

ORD MAT SERVIDOR (A) CARGO
MÊS DE SUSPEN-
SÃO DAS FÉRIAS

1 79624 ADAILTON GOIS DOS SANTOS CHEFE DE NÚCLEO III JUNHO/2023

2 83676 AIRTON ALVES DA SILVA FILHO CHEFE DE NÚCLEO II JUNHO/2023

3 9957/76070 ANA PAULA GOMES BASILIO
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL/DIRETOR DE 
NÚCLEO

MAIO/2023

4 83474 CARLA ROSANGELA MATHIAS DE QUEIROZ CHEFE DE NÚCLEO I MAIO/2023

5 79619 DAYSE SILVA GOES CHEFE DE NÚCLEO II MAIO/2023

6 79620 ELISANDRA FLORENCIO SANTOS CHEFE DE NÚCLEO II MAIO/2023

7 78789 FABIOLA FURTADO ROCHA CHEFE DE NÚCLEO II MAIO/2023

8 76582 ISABELLE MIRANDA BRAGA CHEFE DE NÚCLEO III JUNHO/2023

9 79594 JAMILLE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA CHEFE DE NÚCLEO II MAIO/2023

10 79625 SABRINA MARIA BASTOS GONZAGA DIRETOR DE NÚCLEO JUNHO/2023

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação.

PORTARIA Nº 246, DE 18 DE MAIO DE 2023. EXONERAR, os servidores ocupantes dos cargos de provimento em comissão constantes no Anexo 
Único desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executi-
vo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 18 de maio de 2023, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 
01, de 23/12/2009, os servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão constantes no Anexo Único desta Portaria com lotação na Educação 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2717

Sede, pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
em 18 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 246 DE 18 DE MAIO DE 2023. 
ORD MAT NOME CARGO SIMBOLOGIA

1 80385 FERNANDO PAULO NOGUEIRA BRITO BASTOS CHEFE DE NÚCLEO II EI-2
2 82833 LILIANA RODRIGUES DA SILVA SUPERINTENDENTE ESCOLAR SE

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (COMDICA) - EDITAL

EDITAL COMDICA/SDST Nº 001, DE 31 DE MARÇO DE 2023. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caucaia/
CE, no uso de suas atribuições legais, por meio da Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar, considerando o disposto no art. 
132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022, na Resolução COMDICA/ SDST 
Nº 09, DE 30 DE MARÇO DE 2023 e na Lei Municipal n. 3.576/2023, TORNA PÚBLICO a relação dos candidatos inscritos do processo de escolha 
dos membros do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município de Caucaia/CE, de acordo com o Item 12. DO CALENDÀRIO:

Nº.  INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CPF SITUAÇÂO

01 JACKSON ROBSON LOPES AMORIM XXX.612.XXX-90 INSCRITO DEFERIDO

02 MARCUS BENTO ALVES XXX.977.XXX-15 INSCRITO DEFERIDO

03 JOÃO VICTOR VIANA ALENCAR XXX.476.XXX-58 INSCRITO DEFERIDO

04 KELCIA MARIA GONÇALVES XXX.021.XXX-04 INSCRITO DEFERIDO

05 EMILIANA CRUZ DE OLIVEIRA ALVES XXX.867.XXX-87 INSCRITO DEFERIDO

06 SERGIO SALES MOREIRA FILHO XXX.536.XXX-07 INSCRITO DEFERIDO

07 FRANCISCA FREITAS FONTENELE XXX.975.XXX-82 INSCRITO DEFERIDO

08 JOSÉ GIOVAN ARAUJO XXX.820.XXX-53 INSCRITO DEFERIDO

09 JOSIEL MELO ALENCAR XXX.449.XXX-79 INSCRITO DEFERIDO

10 BRENDA MELO DO CARMO XXX.727.XXX-41 INSCRITO DEFERIDO

11 ADRIANO GOES MONTEIRO XXX.717.XXX-70 INSCRITO DEFERIDO

12 JENNYFER SAUNDERS DE CASTRO BANDEIRA XXX.246.XXX-80 INSCRITO DEFERIDDO

13 FRANCISCA MIRELE DE SOUSA DIAS ROCHA XXX.250.XXX-02 INSCRITO DEFERIDO

14 NAYARA RAYANE DO NASCIMENTO DE ASSIS XXX.366.XXX-50 INSCRITO DEFERIDO

15 ABEL BARBOSA SANTOS XXX.536.XXX-20 INSCRITO DEFERIDO

16 DEOCLECIO LINO MARTINS XXX.529.XXX-34 INSCRITO DEFERIDO

17 MARIA LEONEIDE BARBOZA DA SILVA XXX.300.XXX-04 INSCRITO DEFERIDO

18 MARDEN JONES MOTA AZEVEDO XXX.247.XXX-12 INSCRITO DEFERIDO

19 DÉBORA LIMA CUNHA DE ALMEIDA XXX.969.XXX-51 INSCRITO DEFERIDO

20 MARINEIDE MATIAS VIEIRA XXX.101.XXX-15 INSCRITO DEFERIDO

21 CLEOFAS TAVARES CARNEIRO FILHO XXX.153.XXX-49 INSCRITO DEFERIDO

22 JAMES FERNANDO MARTINS DE BARROS XXX.143.XXX-76 INSCRITO DEFERIDO

23 RAILSON MATOS FARIAS XXX.950.XXX-08 INSCRITO DEFERIDO

24 MARISE PINTO DE LIMA XXX.758.XXX-00 INSCRITO DEFERIDO

25 REGIMAURO FERREIRA NOGUEIRA XXX.767.XXX-15 INSCRITO
INDEFERIDO Item 3 

inciso XI

26 FRANK KENEDY LIMA DE OLIVEIRA XXX.685.XXX-04 INSCRITO DEFERIDO

27 GLAUCILENE MARTINS DA SILVA BEZERRA XXX.520.XXX-45 INSCRITO DEFERIDO

28 MARCOS ALBERTO COELHO PINTO XXX.217.XXX-15 INSCRITO DEFERIDO

29 CLEODANE ALVES DANTAS XXX.238.XXX-91 INSCRITO DEFERIDO

30 MARIA HELENICE BATISTA DO NASCIMENTO XXX.772.XXX-49 INSCRITO DEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2717 Página 3

31 ELISÂNGELA SILVA DA CRUZ XXX.018.XXX-68 INSCRITO DEFERIDO

32 CATIA FERREIRA DA ROCHA XXX.541.XXX-51 INSCRITO DEFERIDO

33 LUAN BARRETO SANTOS XXX.189.XXX-32 INSCRITO DEFERIDO

34 ROSANGELA MACIEL SAMPAIO XXX.477.XXX-04 INSCRITO DEFERIDO

35 FRANCISCO FELIPE DA SILVA SOUSA XXX.253.XXX-26 INSCRITO DEFERIDO

36 MARCOS SOARES DE SOUSA JUNIOR XXX.252.XXX-53 INSCRITO DEFERIDO

37 LEONARDO DO NASCIMENTO ALVES XXX.228.XXX-84 INSCRITO DEFERIDO

38 RONALDO WILAMI MOREIRA DO NASCIMENTO XXX.974.XXX-68 INSCRITO DEFERIDO

39 SAMIR JORGE ROCHA ARAÚJO XXX.520.XXX-00 INSCRITO DEFERIDO

40 FRANCISCO CARLOS SANTIAGO DO NASCIMENTO XXX.458.XXX-49 INSCRITO DEFERIDO

41 KALYNE ZANDA VIEIRA RODRIGUES XXX.516.XXX-61 INSCRITO DEFERIDO

42 JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO XXX.435.XXX-15 INSCRITO DEFERIDO

43 WELLINGTON DA SILVA VIEIRA XXX.010.XXX62 INSCRITO
INDEFERIDO Item 3 

inciso V e XI

44 JONATHAN DE CASTRO SOUSA XXX.630.XXX-64 INSCRITO DEFERIDO

45 FRANCISCO JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS XXX.118.XXX-10 INSCRITO DEFERIDO 

46 MARCIO SERGIO COSTA DE SOUZA XXX.758.XXX-49 INSCRITO DEFERIDO

47 VALESKA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA SOUSA XXX.088.XXX-37 INSCRITO DEFERIDO

48 MARIA CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA SOUSA XXX.096.XXX-20 INSCRITO DEFERIDO

Caucaia-CE, 23 de maio de 2023. Geraldo Simplício de Oliveira – Coordenador Representante da Sociedade Civil. Rosana Brasil de Andra-
de - Membro Representante Governamental. Andréa Herculano de Paula Oliveira – Membro Representante Governamental. Tatiana Viana 
Fontenele – Membro Representante da Sociedade Civil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL (FMDT) - EXTRATOS

EXTRATO DA ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TER-
RITORIAL - FMDT. No dia vinte do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 10h00, realizou-se a SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - FMDT, em formato híbrido: presencialmente, 
na sala de reunião da SEPLAM, situada à Rua Jerônimo Amaral, nº 99, Centro – Caucaia/CE, e virtualmente por meio de videoconferência na platafor-
ma Google Meet. A abertura foi realizada pela vice-presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Territorial - FMDT, Sra. 
Marcela Napoleão, que cumprimentou todos os presentes, verificou o quórum e apresentou a pauta: 1) Votação para utilização do recurso do Fundo 
Municipal de Desenvolvimento Territorial – FMDT para o pagamento da Nota Fiscal nº 1001576, no valor de R$ 201.524,76 referente ao Produto 
da Ação 04 -  REUNIÃO DE PACTUAÇÃO COM AS LIDERANÇAS LOCAIS, para a execução da Regularização Fundiária Urbana – REURB na 
Comunidade Conjunto Metropolitano (Picuí) e na Comunidade Cauípe. A vice-presidente apresentou e explicou a pauta, em seguida abriu a votação 
de forma nominal e foi aprovado por todos os conselheiros presentes. Findada as apresentações e sem manifestações a vice-presidente agradeceu a 
todos os presentes e finalizou a reunião. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - Vice-Presidente do Conselho Gestor do  Fundo 
Municipal de Desenvolvimento Territorial – FMDT.

EXTRATO DA ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL - FMDT. No dia doze do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 10h00, realizou-se a TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁ-
RIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE CAUCAIA (FMDT) em formato virtual, 
por meio da plataforma Google Meet. A reunião foi iniciada pela vice-Presidente do Conselho Gestor do FMDT, Sra. Marcela Napoleão, que cumpri-
mentou todos os presentes, verificou o quórum e apresentou a pauta: 1) Votação para utilização do recurso do Fundo Municipal de Desenvolvimento 
Territorial – FMDT para o pagamento da Nota fiscal nº 1001858 no valor de R$ 239.932,13 referente a REURB do Conjunto Metropolitano (Picuí): 
Atividade 5: relatório de reunião com as famílias das subáras 1,4 e 5 e atividade 6: levantamento cadastral - 1ª área de intervenção (183 cadastros). 
Na sequência a Sra. Marcela Napoleão (SEPLAM) apresentou e explicou a pauta, em seguida foi aberta a votação de forma nominal e todos votaram 
pela aprovação, e a Sra. Marcela Napoleão (SEPLAM) declarou aprovada a utilização do recurso disponível no FMDT para o pagamento da Nota 
fiscal nº 1001858 no valor de R$ 239.932,13 referente a REURB do Conjunto Metropolitano (Picuí): Atividade 5: relatório de reunião com as famílias 
das subáreas 1,4 e 5 e atividade 6: levantamento cadastral - 1ª área de intervenção (183 cadastros). Findada as apresentações e sem manifestações a 
vice-presidente agradeceu a todos os presentes e finalizou a reunião. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - Vice-Presidente do 
Conselho Gestor do  Fundo Municipal de Desenvolvimento Territorial – FMDT.



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2717

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.11.09.01/008- SEINFRA CONCORRÊNCIA Nº 2021.11.09.01-DI-
VERSAS. OBJETO CONTRATUAL: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVI-
DADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A 
CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA 
DE MÍDIA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO 
À INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL. 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 
1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André 
Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: ÁGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, CNPJ nº 02.832.135/0001-49, com sede na Travessa 
MEI MEl, nº 304 - Casa 06, CEP: 60.170-260, Meireles, Fortaleza/CE, representada por seu sócio administrador, o Sr. Eduardo Castro Alves Câma-
ra, CPF n° ***.860.113-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 2021.11.09.01/008 por mais 12 (doze) meses, com renovação do valor do contrato, com término previsto para 02 de junho 
de 2024. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2023. AS-
SINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Eduardo Castro Alves Câmara - CONTRATADA. 
TESTEMUNHAS: Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz. VISTO: Paulo Sérgio de C. Nogueira. ANDRÉ LUIZ 
DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2022.04.11.01.05 – SEINFRA. PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2022.04.11.01 – DIV. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE 
PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIÁRIAS 
E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER 
PORTE, TRANSLADO, SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRE-
TARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de n.º 
07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: WEBTRIP 
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI, estabelecida na Rua Humberto Morona n° 185, Cristo Rei, CEP 80050-420, Curitiba, Paraná, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 07.340.993/0001-90, neste ato representada pelo Sr. Hugo Henrique Aurélio de Lima, portador do CPF n° ***.957.839-**. 
CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato n.º 
2022.04.11.01.05 por mais 12 (doze) meses, com renovação do valor do Contrato, ficando o término previsto para o dia 30 de maio de 2024. CLÁU-
SULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2023. ASSINAM O TERMO: 
André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Hugo Henrique Aurélio de Lima - CONTRATADA. TESTEMUNHAS: 
Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz. VISTO: Paulo Sérgio de C. Nogueira. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCON-
CELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, nos termos do artigo 
26 da Lei no 8.666/93, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.19.01-SMS, visando a AQUISIÇÕES 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS EM CARÁTER EMERGENCIAL DO HOSPITAL ABELARDO 
GADELHA DA ROCHA E HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, para eficácia dos atos. Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como o 
art. 10 do Decreto Municipal nº 1.333, de 26 de abril de 2023. Vencedoras: MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
Inscrita no CNPJ sob o N° 11.773.173/0001-69  para os lotes; 01, 02, 04, 08, 12, 20 e 21  pelo valor global de R$ 1.061.397,99 (um milhão e sessenta 
e um mil trezentos e noventa e sete reais e noventa e nove centavos) e PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº 
09.485.574/0001-71 para os lotes 03, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 pelo valor global de R$ 1.042.093,74 (um milhão, quarenta e dois 
mil, noventa e três reais e setenta e quatro centavos). Dotação(ões) Orçamentária(s): PROJETO/ATIVIDADE: DOTAÇÃO: 0621.10.302.0014.2.038 
/ 0621.10.302.0014.2.034 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. Fonte de Recurso: 1.500.1002.00/ 1.621.0000.00/ 1.600.0000.00. Prazo de 
Vigência: 60 (sessenta) dias. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 
19 de maio de 2023. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.19.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 2023.05.19.01.002-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E O PRO-
PONENTE PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA, CNPJ Nº 09.485.574/0001-71. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL MEDICO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2717 Página 5

HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS EM CARATER EMERGENCIAL DO HOSPITAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA E 
HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/
CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA) / 06.21.10.302.0014.2.038.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - 
HOSP. E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; Fonte de Recurso: 1.500.1002.00 / 1.1621.0000.00 
/ 1.600.000.00. VALOR GLOBAL: R$ 1.042.093,74 (um milhão, quarenta e dois mil, noventa e três reais e setenta e quatro centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. SIGNATÁRIOS: EMERSOM DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE E O SR. JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO. DATA DO CONTRATO: 19 DE MAIO DE 2023. EMERSOM DINIZ 
LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.19.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 2023.05.19.01.001-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E O PROPO-
NENTE MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ Nº 11.773.173/0001-69. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATE-
RIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS EM CARÁTER EMERGENCIAL DO HOSPITAL ABELARDO GADELHA 
DA ROCHA E HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE 
SAÚDE - HOSP. ABELARDO GADELHA DA ROCHA) / 06.21.10.302.0014.2.038.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR 
DE SAÚDE - HOSP. E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; Fonte de Recurso: 1.500.1002.00 / 
1.1621.0000.00 / 1.600.000.00. VALOR GLOBAL: R$ 1.061.397,99 (um milhão e sessenta e um mil trezentos e noventa e sete reais e noventa e nove 
centavos), PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. SIGNATÁRIOS: EMERSOM DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPE-
SAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A SRA. MARIA ZÉLIA GOLÇALVES DE SOUSA. DATA DO CONTRATO: 19 DE MAIO DE 
2023. EMERSOM DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.04.11.01 - 01 - ARP – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO ATENDER ÁS NECESSIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. ASSINA: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS, ORDENADORA DE DESPESAS 
DO GABINETE DO PREFEITO. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: L & L COMERCIO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 
32.125.666/0001-62 REPRESENTADA PELO SR. Carlos Vinícius Pereira Farias VENCEDORA COM VALOR GLOBAL DE R$ 87.576,00 (Oitenta 
e sete mil, quinhentos e setenta e seis reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ARP. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.11.01 DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.12.01 
- SMS. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 05 DE JUNHO DE 2023, ÀS 08:30HS (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br 
(Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM tombado 
sob o nº 2023.05.12.01 - SMS, com fins a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIACE, DE ACORDO COM A PROPOSTA DO FNS N°  11777.761000/1210-01, qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua 
José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no -endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.17.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO Nº 
2023.05.17.01.001-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E O PROPONEN-
TE PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA, CNPJ Nº 09.485.574/0001-71. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS EM CARATER EMERGENCIAL DO HOSPITAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA E HOSPITAL E MATERNIDADE 
SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 06.21.10.302.0014.2.034.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. ABELARDO GADELHA DA 
ROCHA) / 06.21.10.302.0014.2.038.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. E MATERNIDADE SAN-
TA TEREZINHA); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; Fonte de Recurso: 1.500.1002.00 / 1.1621.0000.00 / 1.600.000.00. VALOR: R$ 
2.757.761,66 (dois milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 60 (sessenta) dias. SIGNATÁRIOS: EMERSOM DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E O SR. JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO. DATA DO CONTRATO: 19 DE MAIO DE 2023. EMERSOM DINIZ LIMA - ORDENADOR 
DE DESPESAS.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.17.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 2023.05.17.01.002-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E O PRO-



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2717

PONENTE MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ Nº 11.773.173/0001-69. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS EM CARATER EMERGENCIAL DO HOSPITAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA E 
HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/
CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA) / 06.21.10.302.0014.2.038.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - 
HOSP. E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; Fonte de Recurso: 1.500.1002.00 / 1.1621.0000.00 
/ 1.600.000.00. VALOR: R$ 1.335.015,36 (um milhão, trezentos e trinta e cinco mil, quinze reais e trinta e seis centavos), PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. SIGNATÁRIOS: EMERSOM DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E A SRA. MARIA ZÉLIA GOLÇALVES DE SOUSA. DATA DO CONTRATO: 19 DE MAIO DE 2023. EMERSOM DINIZ LIMA - 
ORDENADOR DE DESPESAS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, nos termos do artigo 
26 da Lei no 8.666/93, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.17.01-SMS, visando a AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS EM CARATER EMERGENCIAL DO HOSPITAL ABELARDO GADELHA DA 
ROCHA E HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAUCAIA/CE, para eficácia dos atos. Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como o art. 10 do Decreto 
Municipal nº 1.333, de 26 de abril de 2023. Vencedoras: MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, Inscrita no CNPJ sob 
o N° 11.773.173/0001-69  para os lotes; 01, 02, 03, 05 e 06  pelo valor global de R$ 1.335.015,36 (um milhão, trezentos e trinta e cinco mil, quinze 
reais e trinta e seis centavos) e PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº 09.485.574/0001-71 para os lotes 04, 07, 
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 pelo valor global de R$ 2.757.761,66 (dois milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta e um reais 
e sessenta e seis centavos). Dotação(ões) Orçamentária(s): PROJETO/ATIVIDADE: DOTAÇÃO: 0621.10.302.0014.2.038 / 0621.10.302.0014.2.034 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. Fonte de Recurso: 1.500.1002.00/ 1.621.0000.00/ 1.600.0000.00. Prazo de Vigência: 60 (sessenta) dias. 
O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 19 de maio de 2023. EMER-
SON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.05.17.02 – SMS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO SERVIÇO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICRO PROCESSADOS 
E/OU COM CHIP, PARA O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEU, BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GERAL) SRVIÇOS DE 
BORRACHARIA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VÉICULOS COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM CAU-
CAIA – CE E FORTALEZA. Objetivo: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Originário do PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) 
tombado sob n° (003/2021 – SMS) da Ata de Registro de Preços N° 2021.07.28.001 do Pregão Eletrônico N° 2021.07.28.001. Data do aditivo: 17 
de maio de 2023. Vigência: 16 de maio de 2024. Signatários: Emerson Diniz Lima – Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da 
Secretaria de saúde do Munícipio de Caucaia/CE, e empresa 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ N° 13.858.769/0001-97 cujo repre-
sentante é o Sr. Francisco Evandro de Sousa Junior, inscrito no CPF N° ***.894.273-**. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL 
DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

RETIFICAÇÃO do Extrato do Primeiro Aditivo ao contrato N° 004/2022, QUE REFERE-SE A ADESÃO N° 004/2022. CUJO OBJETO: CON-
TRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA , COM SUPORTE, ASSITÊNCIA TÉCNICA E MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM 
BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS 
SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.  Onde lia-se: ADESÃO N° 004/2023 – SEGOV Leia-se corretamente: ADE-
SÃO N° 004/2022 – SEGOV. As demais informações constantes no aviso inicial permanecem inalteradas. Caucaia, 23 de maio de 2023. FRANCISCO 
NAZARENO ARAÚJO SOUSA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA. CAUCAIA/CE, 23 DE MAIO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2717 Página 7

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Alexandre Sobreira Cialdini

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


